
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01838
Del : 27/03/2013
Esecutivo da: 27/03/2013
Proponenti : Direzione Attivita' Economiche

OGGETTO: 

Costituzione fondo economale della Direzione Attività Economiche  primo periodo  anno 2013

     

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  24/84 del  15/05/2012,   esecutiva ai  
termine di legge è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2012 ed il Piano Triennale 2012/2014  
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 285 del 11.08.2012 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2012 
e che con il medesimo atto, i Dirigenti, sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva a termine di legge sono state 
assegnate ai Dirigenti, per il periodo provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte 
del 15%; 

Visto che con deliberazione di  Giunta Comunale n.  1763/1399 del 10/12/99 è stato approvato il  
“Regolamento per la gestione dei fondi economali”  che ne disciplina le modalità di  gestione,  così come 
modificato con deliberazione G.C. 1243/972 dell’11/12/2001;

Visto  l’art.  153 comma 7 del  D.Lgs  267/00 e l’art.  100 del  Regolamento  di  Contabilità  il  quale 
individua la facoltà della Giunta di istituire fondi economali per la Gestione dei cassa delle spese di ufficio di  
non rilevante ammontare e di disciplinare le modalità di gestione;

Vista la Delibera di Giunta  n. 41/31 del 19/02/2013 con cui è stato integrato l’elenco delle casse  
economali  già individuato e autorizzate con Delibera della Giunta Comunale  68/18 del 29/03/2012;

Valutato che la Direzione Attività economiche  necessita di  un fondo cassa per l’anno 2013 da  
utilizzarsi, nel rispetto delle legge e Regolamenti interni,  per minute spese relative a beni e servizi occorrenti 
per il  funzionamento dei servizi  comunali e che rivestono carattere di urgenza oppure per spese di uso 
correnti per gli uffici, quali:

 pag. 1



• Beni  -  cartucce per stampanti,  acquisto di  quotidiani  locali  e nazionali  e  testi  di  aggiornamento 
normativo  ed  informatico,  cancelleria,  timbri,  minuterie  elettriche,  minuteria  di  ferramenta  e 
mesticheria , materiale vario di facile consumo per pulizia, materiale di consumo  per calcolatrici, fax, 
computer e stampanti, vari materiali per presidi infortunistici;

• Servizi : piccole riparazioni e sostituzione di varia minuteria in casi imprevedibili e urgenti, eliocopie, 
fotocopie a colori, biglietti per mezzi pubblici, spese postali e spese di notifica

Preso  atto  che  con  D.D.   n.  2069  del  25/02/2013  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  –  Servizio 
Centrale Acquisti  ha concesso, a questa Direzione, la delega di procedura  per la costituzione dei fondi  
economali in contanti autorizzati dalla Giunta comunale, a valere dall’anno 2013;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra, di  sub  impegnare, per il primo periodo 2013, la somma di €  
150,00 così suddivisa:

- cap. 39660 –  Acquisto di beni di consumo per Direzione Sviluppo Economico  imp. 13/2830     €  50,00  e  
di incrementare il sub impegno di € 70,00;

- cap. 39717 –Prestazioni di servizi  per Direzione Sviluppo Economico    imp.  13/2831  €  20,00 e di 
incrementare il sub impegno di € 10,00;

Ritenuto di nominare agente contabile responsabile dell’anticipazione la Sig.ra  Domenica Pitasi  e 
vice agente contabile la Sig.ra Cinzia Mazzanti  entrambi dipendenti presso questa Direzione;

Ritenuto di quantificare in €  150,00  la somma complessiva dell’anticipazione;

Visti gli artt. 107, 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 163, c.1 e 3 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000;
Visto lo  Statuto del Comune di Firenze;
Visto il  vigente Regolamento sull’ordinamento egli Uffici e Servizi;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in narrativa:

1) - di costituire, per il primo periodo 2013,  il fondo economale per complessivi  € 150,00

2) - di nominare agente contabile responsabile dell’anticipazione la Sig.ra Domenica Pitasi  e vice agente  
contabile la Sig.ra Cinzia Mazzanti entrambi dipendenti presso questa Direzione.

3) – di  sub impegnare (codice beneficiario 10710)  la somma di  € 150,00 sul bilancio 2013, come segue:

Cap.  39660 -   Acquisto  di  beni  di  consumo e/o  materie  prime-  imp.  13/2830 € 50,00  incrementandolo 
contestualmente di € 70,00;
Cap.  39717   -  Prestazioni  di  servizi   per  la  Direzione  Sviluppo  Economico   -  imp.  13/2831  €  20,00  
incrementandolo contestualmente di € 10,00;

4) - di assumere contestualmente impegno di spesa   sul Cap. 90250 (Anticipazioni all’economo comunale,  
dei quartieri  ed altri)  e di  accertare  sul  Cap. 60250 (Rimborso anticipazioni  all’economo comunale, dei 
quartieri ed altri) la somma complessiva di € 150,00 ; 

 pag. 2



           
5) - di liquidare la somma di € 150,00 a favore dell’economo incaricato la Sig.ra Domenica Pitasi  (Cod.  

Benef.  10710);

 6) -di dare atto che la gestione dell’anticipazione avverrà nel rispetto del “Regolamento per la Gestione dei 
Fondi Economali” approvato con delibera G.C. n. 1763/1399 così come modificato dalla  Delibera G.C. n. 
1243/972 dell’11/12/2001;

Firenze, lì 27/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Fabio Cacioli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 27/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


